
 
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 

(Provincia di Modena) 

 SETTORE  “AMMINISTRATIVO” 

 
Determina n. 53  del    07/02/2013 
 
OGGETTO:   CONTRATTO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE AGLI APPLICATIVI ADS  PER I 

SERVIZI COMUNALI. IMPEGNO DI SPESA PER L’ANNO 2013. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che: 
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 463 del 16/12/1994, esecutiva ai sensi di legge,  è 

stato approvato il progetto esecutivo per l’aggiornamento, la revisione ed il completamento dei 
sistemi informatici di questa Amministrazione Comunale, con aggiudicazione di applicativi 
software alla Ditta ADS SPA di Bologna; 

• con la ditta medesima è stato stipulato regolare contratto in data 16/5/95 rep. 2259; 
• tale progetto è stato successivamente ampliato e continuamente aggiornato; 

 
RAVVISATA l’opportunità di garantire, anche per l’anno 2013, tramite la ditta fornitrice e titolare dei 
diritti sul software in dotazione, l’aggiornamento, la manutenzione e l’assistenza degli applicativi in 
uso; 
 
VISTA l’offerta di assistenza fatta pervenire  dalla Ditta ADS S.p.a. con nota n. 40 12202134  del 
12/12/2012 ed acquisita al protocollo dell’Ente al n. 5581 in pari data e sostituita con offerta prot. 
Ads 207 13200118 del 28/01/2013, a seguito di errore materiale; 
 
TENUTO  CONTO  che in base alla nuova codifica gestionale applicata al bilancio  si rende 
necessario prevedere le spese relative alle licenze informatiche in apposito  capitolo; 
 
VISTO lo schema di contratto, allegatI SW (supporto al Software Applicativo), C (Aggiornamento 
della licenza di Oracle) ed E (Assistenza a tariffa privilegiata) al presente atto; 
 
VERIFICATA l’attuale consistenza del conto corrente servizi per assistenza a tariffa privilegiata 
pari ad € 3.000,00 (come da documento posto gli atti della presente determinazione) e ritenuto  
che tale importo possa consentire di non procedere alla sottoscrizione dell’allegato E, 
determinando così un risparmio per l’Ente; 
 
VISTO inoltre l’art. 9 bis “Acquisizione di software a parte della pubblica amministrazione” del D.L. 
179 del 18/10/2012 convertito in Legge 221 in data 17/12/2012;   
 
VALUTATA la necessità di mantenere efficiente il software attualmente in uso fornito dalla Ditta 
ADS S.p.a.; 
 
RITENUTO quindi di procedere all’approvazione del contratto di assistenza per l’anno 2013  (per 
una spesa complessiva di € 12.001,99 iva compresa) per supporto al software applicativo – 
quota base e canone per l’aggiornamento della licenza di Oracle come risulta dl documento  
contenente le norme disciplinanti i rapporti fra le parti, ritenuto meritevole di approvazione e che si 
allega alla presente determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
ATTESO che i servizi di cui trattasi rientrano nella fattispecie di quelli da eseguirsi in economia 
(art. 6 – punto 31 dell’allegato A)  del vigente regolamento comunale per le forniture ed i servizi da 
eseguirsi in economia; 
 



VISTO allo scopo  il vigente regolamento comunale per le forniture ed i servizi da eseguirsi in 
economia così come modificato con deliberazione di Consiglio comunale n. 43 del 27/10/2006, 
esecutiva ai sensi di legge; 
 
ATTESTATO, per i soggetti affidatari, l’obbligo del rispetto dell’art. 3 della Legge 136/2010 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la deliberazione della G.C. n. 91 del 29/12/2012, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la quale si autorizzano i responsabili dei settori alla gestione della spesa per la continuità dei 
servizi fino all'approvazione del PEG 2013; 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali" ed in particolare l’art. 163;   
- lo Statuto dell’Ente ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa,  alla ditta ADS S.p.a. di Bologna, 

l’assistenza e l’aggiornamento agli applicativi ADS in dotazione (Servizio SW) per una spesa 
complessiva di € 9.981,29 iva compresa, come risulta dallo schema di contratto allegato (SW) 
al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale - contenente i relativi canoni per 
l’anno 2013, nonché le condizioni disciplinanti il servizio; 

 
2. di approvare inoltre l’aggiornamento della licenza di Oracle per l’anno 2013 per una spesa di € 

2.020,70 - necessaria al funzionamento dei programmi forniti dalla Ditta ADS Spa di Bologna - 
come risulta dall’allegato (C)  al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
3. di dare atto dell’affidamento a trattativa privata diretta, ai sensi del vigente regolamento delle 

forniture e servizi da eseguirsi in economia – art. 11, comma 1, ultimo periodo, trattandosi della 
ditta fornitrice e titolare dei diritti sul software in dotazione; 

 
4. di impegnare la spesa complessiva di € 12.001,99 (iva compresa) con imputazione  ai seguenti 

capitoli del bilancio di previsione in corso di predisposizione, dando atto del rispetto di quanto 
previsto all’art. 163, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, trattandosi di spesa non suscettibile di 
frazionamento e necessaria per il corretto funzionamento del  svolgimento del lavoro d’ufficio:  
� per € 9.981,29 al CC 020 -   int. 12-50     “Servizi in convenzione o appalto esterno”; 
� per € 2.020,70 al CC 020 -   int. 13-20/0  “Canoni concessioni”. 

 
 

Il Responsabile del  Settore “Amm.vo” 
F.to Bononi Maurizia 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 IV° c. D. Lgs. 
267/2000. 
- €. 9.981,29   cc. 020 -  cap. 12-50   cod. Imp. _____/13  C.g.u. 1329 
- €. 2.020,70   cc. 020 -  cap. 13-20   cod. Imp. _____/13  C.g.u. 1404 
 
 
Lama Mocogno,                                                                                                
                   Il Responsabile del Settore 

 Economico-Finanziario 
              F.to Gualandi Katiuscia 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
E’ copia conforme all’originale. 
Li, 
        Il Responsabile del  Settore 
                    Amministrativo     

Bononi Maurizia 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è pubblicata sul sito istituzionale di questo Comune dal 
giorno   _________      per rimanervi 10 gg. consecutivi.    
       

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 Morganti Gianfranco 
 


